

رضا زائر حیدری عضو هیات مدیره شرکت بورس کالا مطرح کرد:

بورس کالا بهترین بازار برای کالاهای خارج شده از سبد حمایتی



آزاده حسینی

با گذشت یک سال از فعالیت بورس کالا و نگاهی به عملکرد این شرکت می‌یابیم که بعد از ادغام دو بورس کالایی کشور یعنی بورس فلزات و بورس کشاورزی، این بورس به اهداف خود دست یافته و البته حضور فراورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی نیز به رونق بیشتر بورس کالا کمک شایانی کرده و در واقع با ورود این محصولات بورس به جایگاه واقعی و آنچه که از آن انتظار می‌رود نزدیک‌تر شده است.

با توجه به آنکه اعضای هیات مدیره بورس کالا از دل این بورس برآمده‌اند، با شناخت و بررسی بورس کالا تصمیماتی را در راستای پویاتر شدن بورس کالا گرفته‌اند. رضا زائر حیدری نماینده شرکت ذوب آهن اصفهان در بورس کالا است که به عنوان یکی از اعضای هیات مدیره با وی راجع به عملکرد بورس کالا در یک سال گذشته به گفت‌وگو نشستیم. متن زیر مشروح این گفت‌وگو است:

نیز دارد اما استعداد بورس در بازسازی برای کالاهایی است که از سبد حمایتی دولت خارج می‌شوند مثل فولاد و محصولات پتروشیمی که در حال حاضر نیز برای ورود کالاهای پتروشیمی محل بسیار مناسبی به نظر می‌رسد؛ یعنی هر شرکتی که هدف خصوصی شدن دارد می‌تواند بورس کالا را برای عرضه محصول خود انتخاب کند. از این رو فولاد را مثال می‌زنم که با توجه به آزادسازی قیمت فولاد، نخستین شرکت‌هایی که برای خصوصی سازی در نظر گرفته شد و موفق نیز عمل کردند شرکت‌های فولادی بودند.

● شمامی گویند خصوصی سازی در بخش فولاد موفق بوده است، اما به تازگی اوضاع سهام شرکت‌های فولادی خیلی خوب نبوده است؟

به نظر من باید نگرش خود را تغییر دهید. منظور من عملکرد مثبت شرکت‌های فولادی این بود که با آزادسازی فولاد شرکت‌های فولادی توانستند طرح‌های در دست اجرای خود را سرعت بخشیده با طرح‌های توسعه خود را اجرا کرده و در کل شرایط بهتری داشته باشند. از این رو حضور آنها در بورس به واسطه عملکردشان مثبت به نظر می‌رسد، اما به تازگی اوضاع فولاد در بازارهای جهانی آشفته شده و همه بار کود مواجه شده که بر سهام شرکت‌ها نیز تاثیر گذاشته و به طور قطع این دوره گذار است.

داشتیم، بیش از انتظار بود.
● به نظر شما برای رونق بخش کشاورزی چه کارهایی باید صورت بگیرد؟

به عقیده من ارتباطات خوب در موفقیت بخش فولاد و پتروشیمی موثر بوده، چیزی که نیاز به آن در بخش کشاورزی احساس می‌شود؛ یعنی ارتباط با وزارت کشاورزی و وزارت بازرگانی و تعامل بیشتر آنها به بورس، سبب رونق بخش کشاورزی بورس کالا خواهد شد.

● ارزیابی شما از عرضه و مبادلات سایر محصولات است که در بورس بوده چیست؟

اگر منظورتان مبادلات طلا، کک و... است کار مثبتی است؛ البته برخی از این کالاهای دلیل محدودیت مثلاً در طلا به دلیل دریافت عوارض وارداتی معمولاً به صورت قانونی وارد کشور نمی‌شود و از همین رو عرضه آن نیز از طریق مجاری قانونی صورت نمی‌گیرد اما در کل هدف بورس ایجاد بازاری برای کالاهایی است که از سبد حمایتی دولت خارج می‌شوند.

● یعنی تنها کالاهایی که از سبد حمایتی دولت خارج می‌شوند باید وارد بورس شوند؟

نه منظورم این نبود که تنها کالاهایی که از سبد حمایتی خارج می‌شوند وارد بورس شوند؛ بلکه بورس توان بازسازی برای سایر کالاهارا

● نظر تان راجع به بورس کالا چیست و اینکه اصلاً بورس‌های کالایی چه اهدافی را دنبال می‌کنند؟

بورس‌های کالایی ابزاری هستند برای ایجاد بازارهای رقابتی و در واقع بورس کالای ایران نیز با این هدف راه‌اندازی شد و ورود فولاد به بورس کالا بیانگر این موضوع بود. زمانی فولاد با سیستم حواله به فروش می‌رسید و از طریق وزارت بازرگانی نرخ گذاری می‌شد، اما با ورود به بورس از طریق متقاضیان و خریداران قیمت گذاری و مورد مبادله قرار گرفت.

● به نظر شما بورس کالا تا چه حد در کارش موفق بوده است؟

بورس کالا براساس بازسازی‌هایی که ایجاد کرده در برخی اوقات موفق عمل کرده و در برخی بازارها حضور موفق نداشته است.

● اگر امکان دارد مثال بزنید و توضیح دهید که در کدام قسمت موفق بوده و در کدام قسمت موفق عمل نکرده است؟

بورس کالا در بخش کشاورزی خیلی نتوانسته موفق عمل کند، در واقع نسبت به پیش‌بینی‌هایی که شده بود در بخش کشاورزی نیز نتوانستیم آن را محقق کنیم، اما در بخش فولاد که امتداد راه بورس فلزات بود، موفق عمل کرده و در بخش پتروشیمی که بازار جدیدی بود دستاوردهایی که